
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DELL’AREA
SERVIZI AL CITTADINO

N. 1270
OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO
SCOLASTICO CON AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL CRITERIO
DELL’OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA
SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO -
CIG  B3661B827B   DETERMINA  SULLE  RICHIESTE  DI
OSCURAMENTO  DI  PARTI  DELLE  OFFERTE,  EX  ART.  36,
COMMA 3 D.LGS. 36/23

DATA 17/12/2024



Il 17/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                                                                           
PREMESSO

- che con determinazione n. 1081 dell’08.10.2024 il Comune di Rocca di Papa ha dato avvio

all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per la durata di cinque anni con decorrenza –

in via presunta- dal 01/01/2025; 

- che con Determina di aggiudicazione n. 1269 del 13.12.2024, immediatamente efficace e le cui

premesse devono intendersi integralmente richiamate nel presente atto, è stato pertanto affidato il

servizio di trasporto scolastico per la durata di cinque anni con decorrenza dal 01/01/2025 - CIG

B3661B827B in favore della  Soc. Schiaffini Travel S.p.A. con sede in Via delle Strelitzie, 36,

00134 Roma (Rm);  

VISTO 

-  l’art.  36,  commi  1  e  2,  D.Lgs.  36/23:  “1.  L’offerta  dell’operatore  economico  risultato

aggiudicatario, i verbali di gara e gli atti, i dati e le informazioni presupposti all’aggiudicazione

sono resi disponibili, attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale di cui all’articolo

25 utilizzata dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, a tutti i candidati e offerenti non

definitivamente esclusi contestualmente alla comunicazione digitale dell’aggiudicazione ai sensi

dell’articolo 90.

2.  Agli  operatori  economici  collocatisi  nei  primi  cinque  posti  in  graduatoria  sono  resi

reciprocamente disponibili, attraverso la stessa piattaforma, gli atti di cui al comma 1, nonché le

offerte dagli stessi presentate”;

CONSTATATO

- che la graduatoria è risultata essere la seguente:

I  -  SCHIAFFINI  TRAVEL  S.P.A.:  75,70  punti  (offerta  tecnica)  +  17,65  punti  (offerta

economica) = 93,35 punti

II - ITALIAN STAR S.R.L.: 69,24 punti (offerta tecnica) + 20,00 punti (offerta economica) =

89,24 punti

- che le posizioni rilevanti ai fini dell’applicazione del richiamato disposto normativo sono le

prime cinque;

- che, per quanto ivi di interesse, sono pervenute n. due richieste di oscuramento di parti delle

offerte, ai sensi dell’art. 35, comma 4, lett. a) D.Lgs. 36/23;

-  che,  le  Società  Schiaffini  Travel  e  Italian  Star  chiedono  di  oscurare  determinate  sezioni

dell’offerta tecnica facendo riferimento ai segreti tecnici e commerciali maturati nel corso degli

anni;

-  con riferimento  agli  operatori  economici  primo e secondo graduato  la  S.A.  rispetto  a  tale

richiesta,  dopo aver  analizzato  la  motivazione  fornita  sull’istanza  di  oscuramento  di  ciascun



partecipante,  rapportandola  al  contenuto  dell’offerta  formulata  e  di  quanto  si  è  chiesto  di

secretare, nonché avuto riguardo dei cespiti valutativi prescritti dalla legge di gara e di quanto ne

è conseguito  in  via  cognitoria,  rigetta l’istanza di  oscuramento  non solo in  funzione delle

sezioni progettuali oggetto di oscurabilità bensì anche – e soprattutto – rispetto alla posizione in

graduatoria  degli  stessi  la quale impone che ciascun interessato possa appurare la (specifica)

congruità di giudizio, anche nei relativi termini del sub-punteggio assegnato; 

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 25 gennaio 2024, “Documento Unico di

Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 -  discussione e conseguente deliberazione

(art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024, “Approvazione del

bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art.  151, d.lgs. N. 267/2000 e art.  10,

d.lgs. N. 118/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e

Servizi.  approvazione  organigramma/macrostruttura,  funzionigramma  e  assegnazione

risorse  umane”,  parzialmente  modificata  ed  integrata  con  la  deliberazione  di  Giunta

Comunale n. 49 dell’11/04/2024;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  16/05/2024  di  “Adozione  del  Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”; 

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  23  maggio  2024  avente  ad  oggetto

“Approvazione del piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art.  169 del d.lgs.  n.

267/2000)” con la quale sono stati correttamente assegnati i centri di costo;

ATTESA la  propria  competenza  del  Responsabile  del  Responsabile  dell’Area  Servizi  al

Cittadino in attuazione del decreto Sindacale n. 7 del 23.04.2024, prot.13120, con il quale è stato

attribuito alla medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e la relativa

posizione organizzativa; 

DATO ATTO  che con l’istruttoria  e  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  non si

incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DATO ATTO che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

VISTI: 

2



- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

- il D. Lgs 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici;

- lo Statuto Comunale;

- il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario;

- l’art. 107 T.U.E.L., co. 2 e 5; 151 co. 4 del citato T.U.;

DETERMINA

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto

1) Di rigettare le  istanze di  oscuramento della  Soc.  Schiaffini  Travel  SpA e della  Soc.

Italian Star Srl;

2) Di procedere con l’inoltro della relativa comunicazione in uno alla trasmissione delle

offerte;

3) Di procedere con rituale pubblicazione di quanto consentito in questa fase;

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) Di precisare che ai sensi dell’art. 36, comma 4 D.Lgs. 36/23, avverso le decisioni assunte

sulle richieste di oscuramento è possibile presentare ricorso al TAR competente  ex  art.

116  del  codice  del  processo  amministrativo,  entro  dieci  giorni  dalla  presente

comunicazione digitale dell’aggiudicazione.

Il Responsabile Area
SERVIZI AL CITTADINO

Rossella Fiore

   

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

ROSSELLA FIORE in data 17/12/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 17/12/2024 al 01/01/2025

Data 17/12/2024                            


